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1. Vorbericht 

 

1.1.   Rechtliche Grundlagen 

Das Unternehmen hat aufgrund § 16 der „Verordnung über Kommunalunternehmen“ (KUV) vom 

19.3.1998 (GVBl. S. 220, BayRS 2023-15-I), zuletzt geändert durch § 1 Abs. 56 der Verordnung vom 
26. März 2019 (GVBl. S. 98) einen Wirtschaftsplan aufzustellen. Er besteht aus dem Erfolgsplan und 
dem Vermögensplan. 

 
Nach Art. 91 Abs. 3 der Gemeindeordnung (GO) i.V. mit Art. 70 GO und § 19 der „Verordnung über 

Kommunalunternehmen’“ (KUV) ist für das Unternehmen auch ein fünfjähriger Finanzplan 

(Investitionsprogramm) zu erstellen. Wirtschaftsjahr ist das Kalenderjahr (§ 15 KUV). 
 

 

1.2. Aufgaben 
 

Das im Jahr 2008 gegründete Kommunalunternehmen „Gemeindeentwicklung Vaterstetten“ - auch 
genannt „Gemeindewerke“ - hat folgende Aufgabe: 
Energieversorgung insbesondere unter Einsatz regenerativer Energien (z.B. Geothermie) 
 
Weitere Unternehmensziele wurden durch Änderung der Satzung zum 31.10.2022 gestrichen. 

 
 

1.3.    Wirtschaftliche Verhältnisse 
 

Das Wirtschaftsjahr 2023 war das wohl schwierigste in der 15-jährigen Geschichte des 
Unternehmens. Extrem hohe Rohstoffkosten, die komplizierte Regelung der Wärmepreisbremse, 
hohe Verunsicherung auf der Seite der Verbraucher, fehlende Förderung für den weiteren 
Netzausbau – all diese Punkte erschwerten die Arbeit und sorgten für eine angespannte Bilanzierung 
zum Jahresende.  
Rohstoffeinkauf:  
Erst im November 2022 wurden Lieferverträge für das im Heiz(kraft-)werk verwendete Erdgas 
abgeschlossen, die Preise lagen um das sechsfache höher als im Jahr 2022. Daraus resultierte ein 
extrem hoher Wärmepreis für den Verbraucher. Der Bund hatte für diese Fälle die so genannte 
Wärmepreisbremse installiert, die dem Kunden für 80 % seiner Verbräuche einen fixen Preis 
garantierte. Die Differenz zum tatsächlichen Wärmepreis sollte der Bund erstatten. Zwar gab es 
hierfür Abschlagszahlungen, aber die finale Abrechnung dieser Zahlen wird noch längere Zeit dauern. 
Die hieraus zu erwartenden Gelder (ein Betrag in sechsstelliger Höhe) drücken auf die Liquidität des 
Unternehmens. Zudem ist die Abrechnung der vom Kunden zu entrichtenden Beträge ebenfalls – 
aus verschiedenen Gründen – noch nicht beendet, so dass auch da noch Beträge ausstehen. 
Nachdem durch einen gestaffelten Einkauf im Jahr 2023 die Einkaufspreise für das verwendete Gas 
wieder deutlich gesunken sind, konnten auch die Wärmepreise für die Kunden nach unten angepasst 
werden. Dementsprechend wird es 2024 zu einer deutlichen Senkung des Umsatzes kommen, der 
im Jahr 2023 auf über 4 Millionen gestiegen war. 
Der in 2022 begonnene und 2023 fortgesetzte Ausbau einzelner Bereiche (Alpspitzstraße, 
Brünnsteinstraße) bedingte, dass die Rücklagen aus den positiven Geschäftsjahren 2022 und 2021 
vollständig in diesem Ausbau verwendet wurden. Das positive dabei war, dass keine neuen Kredite 
aufgenommen werden mussten, um diese Maßnahme zu beenden. Ebenso wurde die Anschaffung 
eines mobilen Heizwerks (mit Gas oder Öl zu betreiben) aus diesen Mitteln und den Zuflüssen aus 
den Baukostenzuschüssen vollständig finanziert. 



Wirtschaftsplan des Kommunalunternehmens Gemeindeentwicklung Vaterstetten 2024 
 
 

Seite 4 von 10 

Dennoch hat das Kommunalunternehmen im investiven Bereich 2023 deutlich mehr Geld 
ausgegeben als im Wirtschaftsplan angesetzt, da z.B. in einzelnen Straßen statt der beabsichtigten 
60 % Anschlussquote weit über 90 % erzielt wurden.  
Zum Jahresende 2023 sind damit alle liquiden Mittel des Unternehmens aufgebraucht, allerdings 
auch sämtliche Investitionsmaßnahmen abgerechnet und beglichen. Alle neu hinzukommenden 
Maßnahmen, sowohl im Netzbau als auch am oder im Heizwerk, müssen komplett fremdfinanziert 
werden. Aus diesem Grund werden 2024 auch neue Kreditaufnahmen angesetzt.  

 
Das Unternehmen hat bereits Ende 2023 beim BAfA einen Förderantrag nach dem 
Bundesförderprogramm effiziente Wärmenetze (BEW) gestellt, ohne eine Bewilligung des 
Zuschusses in Höhe von 40% der Investionskosten können jedoch keine Leitungen gebaut werden. 
Die Frage, wann hierzu eine Entscheidung zu erwarten ist, kann derzeit nicht beantwortet werden. 
Die Anzahl der Antragsteller bei der Behörde ist offensichtlich sehr hoch. Insofern ist die Frage, ob 
das Unternehmen im Jahr 2024 Leitungen bauen wird derzeit ebenfalls nicht zu beantworten. Der 
Wirtschaftsplan enthält nunmehr einen Ansatz, der in etwa die Hälfte der ursprünglichen 
Ausbauplanung (basierend auf den Zahlen aus dem BEW Modul 1) umsetzen lässt. 

 
Abhängig von der Frage, wann die Förderzusage kommt, möchten die Vorstände wenigstens einen 
Teil ihres ursprünglichen Ausbauprogramms, das einen Betrag von 6 Millionen € umfasst hätte, 

umsetzen. Dazu gehört vor allem die Verlängerung der Bahnhofstraße und weitere Verästelungen in 
die angrenzenden Straßen. Eine zweite Abhängigkeit dieser Baumaßnahmen besteht bei der Frage, 
ob zu einem späteren Zeitpunkt im Jahr überhaupt noch ein Tiefbauunternehmen gefunden werden 
kann, dass die Leitungen verlegt. Die vom Kommunalunternehmen getätigte Ausschreibung im 
Dezember/Januar wurde mangels Förderzusage wieder aufgehoben. Das Ergebnis dort wäre relativ 
positiv gewesen; der Korridor der Angebote ließ jedenfalls vermuten, dass die angesetzten 
Finanzmittel reichen würden. Fakt ist, dass nach der Förderzusage eine erneute Ausschreibung 
erfolgen muss, ob und wie viele Unternehmen sich dann beteiligen werden, ist völlig offen.  

 
Zwischenzeitlich hat sich ergeben, dass das Kommunalunternehmen bei der Erschließung des 
Geothermievorkommens unter dem Gemeindegebiet lediglich die Rolle eines Abnehmers der Wärme 
spielen wird. Sämtliche von dem Unternehmen getätigten Überlegungen, Gutachten, Erkenntnisse 
über die geologischen Verhältnisse werden an die Gemeinde Vaterstetten ggf. zur Weitergabe an 
die neu gegründete Gesellschaft (GeoEnergieMünchenOst) übergehen. Das Unternehmen erwartet 
hier eine Erstattung der Vorleistungen mit einem sechsstelligen Betrag. 

 
 
 

1.4.  Weitere Geschäftsfelder 
 

Bereits im Jahr 2023 hatte der Verwaltungsrat beschlossen, derzeit keine weiteren Geschäftsfelder 
zu eröffnen. Insofern sind im Wirtschaftsplan hierfür auch keine Gelder vorgesehen. 

  Ebenfalls in 2023 wurde ein neues Marketing Konzept, erarbeitet, vom Verwaltungsrat gebilligt und 
seitdem vollzogen. Ziel ist es, dem Unternehmen einen modernen, zeitgemäßen Look zu geben, der 
Kunden anspricht und die Affinität zu regenerativen Energien symbolisiert. Die bisherige Resonanz 
auf das neue Aussehen ist uneingeschränkt positiv. 
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2. Wirtschaftsplan 

 

Die Aufstellung des Wirtschaftsplans erfolgt auf der Grundlage der §§ 16 - 19 der Verordnung über 
die Kommunalunternehmen (KUV). Der Wirtschaftsplan besteht aus dem Erfolgsplan und dem 
Vermögensplan. Zusätzlich ist der zu erwartende Gewinn und Verlust des Kommunalunternehmens 
Gemeindeentwicklung Vaterstetten in 2024 dargestellt. Darüber hinaus ist die Finanzplanung 2025-
2028 sowie eine Darstellung des Stellenplanes 2024 enthalten. 
 
Der Verwaltungsrat des Kommunalunternehmens hat den Wirtschaftsplan in seiner Sitzung am 
13.03.2024 beschlossen. 
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Anlage 1: Wirtschaftsplan 
 

Wirtschaftsplan 
des Kommunalunternehmens „Gemeindeentwicklung 
Vaterstetten (GEV)“, Anstalt des öffentlichen Rechts 

 

für das Wirtschaftsjahr 2024 
 

Aufgrund des § 16 der Verordnung über Kommunalunternehmen (KUV) vom 19.3.1998 (GVBl. S. 220, 
BayRS 2023-15-I), zuletzt geändert durch § 3 der Verordnung vom 05.10.2007 (GVBl. S. 59) in 
Verbindung mit Art. 89 Abs. 1 und Art. 90 Abs. 2 Nr. 2 der Gemeindeordnung (GO) hat der 
Verwaltungsrat des Kommunalunternehmens „Gemeindeentwicklung Vaterstetten (GEV)“, Anstalt des 

öffentlichen Rechts, am 13.03.2024 folgenden Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2024 
festgestellt: 
 
§ 1 Wirtschaftsplan 
 
Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr wird   
 

im Erfolgsplan 
mit Erträgen von         4.005.000 €, 
mit Aufwendungen von        4.015.000 €, 
somit mit einem Jahresverlust in Höhe von                          10.000 €, 
 

im Vermögensplan  
mit Einzahlungen von      3.250.000 €, 
mit Auszahlungen von      3.250.000 €                       festgesetzt. 
 

§ 2 Kredite 
Kreditaufnahmen für die Finanzierung von Ausgaben des Vermögensplans sind im Wirtschaftsjahr in 
Höhe von 3.000.000  € vorgesehen. 
 

§ 3 Kassenkredite 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die im Wirtschaftsjahr zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 1.000.000 € festgesetzt. 
 

Vaterstetten, 14.03.2024 

                                                                                                                                         
Tobias Aschwer                          Georg Kast  
Vorstand                Vorstand 
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Anlage 2: Ertragsplan 
  Ist 2022 Plan 2023 Plan 2024 

  T € T€ € 

1 FW-Kunden Erlöse Arbeitspreis 
1.707 4.350 

2.962 

2 FW-Kunden Erlöse Grundpreis 660 

3 Stromerlöse  1.342 1.020 209 

4 Stromerlöse Schule 

216 

0 20 

5 KWK-Erlöse 230 111 

6 Verminderte Netznutzung 15 15 

7 Energiesteuerrückerstattung 60 28 

8 Erträge gesamt 3.265 6.675 4.005 

9 Betriebsgebundene Kosten  20 10 

10 Verbrauchsgebundene Kosten (Gas) 
1.050 4.480 

2.740 

11 Verbrauchsgebundene Kosten (Strom) 60 

12 Sonstige Kosten (CIP, Buchhaltung)  enth. in Zeile 24 10 12 

13 Personalkosten 8 55 87 

14 Raumkosten (Rathaus) 
39 

15 15 

15 Raumkosten (Fasanenstr.)  25 

16 Versicherungen/Beiträge (Gebäude, D&O, Elektronik) 32 25 25 

17 Werbe-/Reisekosten 8 25 15 

18 Abschreibungen 513 680 530 

19 Reparatur/Instandhaltungsarbeiten (SW RO) 141 45 50 

20 Fremdleistungen und -arbeiten (SW RO)  255 250 264 

21 Fremdleistungen  68 55 0 

22 Fremdleistungen Honorar Vorstand 30 35 30 

23 Konzessionsabgabe 21 25 30 

24 Sonstige Kosten (u.a.Beratungs- und Prüfungskosten) 27 5 25 

25 Zinsaufwendungen 102 150 97 

26 Aufwendungen gesamt 2.296 5.890 4.015 

27 Erträge gesamt (Z.11) 3.265 5.675 4.005 

28 Gewinn /Verlust 969 -215 -10 
 

Vaterstetten, 14.03.2024                        

                                                            
Tobias Aschwer              Georg Kast  
Vorstand               Vorstand 
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Anlage 3: Vermögensplan 
 

Vermögensplan 2024 

 
Der Vermögensplan des Kommunalunternehmens enthält für 2024 mehrere Investitionsmaßnahmen im 
Netzausbau. 
 
 
Investitionen im Wirtschaftsjahr 2024 

 
 

Einzahlungen 

 
Zuführung der Gemeinde Vaterstetten:                    0 € 
Kreditaufnahmen:        3.000.000 € 
Herstellungsbeiträge Dritter:                     260.000 €        
öffentl. Zuschüsse:                                       0 € 
Verwendung liquider Mittel:                                 -10.000 €     

 
Auszahlungen 

 
Erstellung von Einrichtungen zur Nahwärmeversorgung:       3.250.000 €  
Grunderwerb                     0 € 

 
 

Vaterstetten, 14.03.2024 
 

                                                             
Tobias Aschwer               Georg Kast  
Vorstand               Vorstand 
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Anlage 4: Finanzplan 

 

Finanzplan 2024 

 
 

1 Maßnahme 2024 2025 2026 2027 2028 

2   Gesamt Gesamt Gesamt Gesamt Gesamt 

3   T € T € T € T € T € 

4 Ausbau Heizwerk 100     

5 Anlagentechnik  100 250 1.800 1.750 150 

6 E-Technik 50 30 
  

30 

7 
      

8 Pufferspeicher 
     

9 Redundanz und Spitzenlast neu 
 

4.000 4.000 300 200 

12 Weiterer Netzausbau 2.750 5.500 7.000 5.000 6.000 

13 Hausanschlüsse 250 500 500 500 1.000 

14       

15 Investitionen gesamt 3.250 10.280 13.300 7.550 7.380 

16   
     

17 Einzahlungen auf das Stammkapital 0 0 0 0 
 

18 Einzahlungen in die Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 

19 
Einzahlungen aus öffentlichen 

Zuschüssen (z.B. BAfA) 

 0 1.200 4.000 4.600 2.320 

20 Einzahlungen aus Herstellungsbeiträgen 250 200 600 450 560 

21 Darlehensaufnahmen 3.000 8.880 8.700 2.500 4.500 

22 Zuschüsse      

23 Verwendung liquider Mittel 0     

24       

25 Einzahlungen gesamt 3.250 10.280 13.300 7.550 7.380 

 
 

 

Vaterstetten, 14.03.2024 

                                                                                                        
Tobias Aschwer                Georg Kast  
Vorstand                                    Vorstand 
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Anlage 5: Stellenplan 
 

 

Stellenplan 2024 

 

 

Der Stellenplan des Kommunalunternehmens Gemeindeentwicklung Vaterstetten beinhaltet für das Jahr 2024 
eine zusätzliche Stelle. Geplant ist hier die Neueinstellung eines Vorstands in Vollzeit, in Entgeltgruppe 14 TV-V. 
 
 
 
 
 
Vorstand des Kommunalunternehmens:  
 
Georg Kast  
Zeitlich befristet bis 31.12.2024 
Beschäftigungsart: selbständiger Berater 
 
Tobias Aschwer 
Zeitlich befristet bis 30.06.2024 
Beschäftigungsart: selbständiger Berater 
 
N.N. 
Zeitvertrag ab 01.10.2024 
Beschäftigungsart: Tarifbeschäftigter 
 
Mitarbeiterin Verwaltung 
 
Michaela Müller  
unbefristet ab 01.03.2023 
Beschäftigungsart: Tarifbeschäftigte 
 
  
 
 
 
Vaterstetten, 14.03.2024                                                                                                     

                                                                                   
Tobias Aschwer               Georg Kast  
Vorstand                              Vorstand 


